令和４年４月
高圧ガス保安協会
お客様各位

令和４年度から開始するオンライン講習のご案内について

平素は、弊協会の講習、国家試験の業務に関し、ご協力を賜りお礼申し上げます。
令和４年度の法定講習（資格・義務）のご案内につきましては、弊協会のホームページで公表するとともに、皆様のお手元にご送付申し上げたところでございます。
このご案内の中で、オンライン講習が導入されることを一部申し上げておりますが、その手続きなどがわかりにくいとのお問い合わせをいただきましたことから、今般、添付のようなご説明資料を作成し、ご送付することといたしました。
【ご説明資料】
〇　オンライン講習受講の流れ
〇　オンライン講習が受講できないお客様向け映像集合講習について

また、法定講習（資格・義務）のご案内書につきましては、各都道府県の講習実施団体(一般高圧ガス、ＬＰガスの県協会等)から事業所様、対象者様へご送付申し上げていたところですが、令和４年度以降につきましては、次のとおり段階的に弊協会からご案内書をご送付させていただくこととなりました。
①令和４年度からご案内書を送付する講習
（資格関係）
乙種化学、乙種機械、丙種化学特別、丙種化学液石、第2種冷凍機械、第3種冷凍機械、第1種販売、第2種販売
（義務関係）
　保安係員、保安主任者、保安企画推進員
②令和５年度からご案内書を送付する講習
（資格関係）
令和４年度のものに加え、次の講習
甲種化学、甲種機械、第１種冷凍機械、移動監視者
（義務関係）
令和４年度のものに加え、次の講習
業務主任者、液化石油ガス設備士再、充てん作業者再
③令和６年度からご案内書を送付する講習
（資格関係）
令和４年度及び５年度のものに加え、次の講習
特定高圧ガス取扱主任者、液化石油ガス設備士第２・３（座学）、充てん作業者（座学）、保安業務員、調査員

【重要】上記②の講習の令和４年度の講習のご案内は、従来どおり各都道府県協会等から行います。また、同様に、上記③の講習の令和４年度及び５年度の講習のご案内も、各都道府県協会等から行います。

　このご案内に関してご不明な点などございましたら、弊協会の担当までお問い合わせください。

高圧ガス保安協会 試験・教育事業部門
ＴＥＬ０３－３４３６－６１０２